



Valsts prezidenta Egila Levita uzruna svinīgajā valsts apbalvojumu pasniegšanas ceremonijā 2022. gada 4. maijā

Publicēts: 04.05.2022.

[Egils Levits](#)



Godājamie apbalvojamie!

Dāmas un kungi!

Šodien mēs godinām jūs – cilvēkus, kuru profesionālais un sabiedriskais darbs, pilsoniskais ieguldījums, ir novērtēts ar mūsu valsts visaugstāko atzinību. Tas ir apbalvojums par jūsu paveikto Latvijas valsts un tautas labā.

Mēs godinām jūs Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 32. gadadienā. Mēs atgūvām savu neatkarību, lai atkal varētu dzīvot brīvā, tiesiskā, demokrātiskā valstī. Valstī, kāda mums ir šodien.

Pirms trim gadu desmitiem latviešu, lietuviešu un igauņu izrašanās no Padomju Savienības pārzīmēja Eiropas un pasaules karti. Tolaik Padomju Savienība vēl turpināja pastāvēt, bet baltiešu neatkarības kustības pamatīgi iedragāja tās varenību un pamatus.

Nedaudz vēlāk Padomju Savienība beidza eksistēt, un tas lielā mērā ir arī latviešu nopelns un šeit klātesošo nopelns.

Baltieši deva izcilu ieguldījumu, sagraujot mūri starp Austrumiem un Rietumiem un stabili nostiprinot savu piederību Rietumu pasaulei.

Šodien ukraiņu tauta cīnās par iespēju piederēt šai vērtību un tiesību pasaulei, kurai piederam mēs. Tā ir pasaule, kur cilvēks var brīvi runāt, var brīvi dzīvot un brīvi pats lemt par savas valsts tagadni un nākotni.

Sava valsts ir vienīgais ietvars, kas nodrošina nācijas pastāvēšanu ilgtermiņā, un ukraiņi cīņā pret krievu iebrucējiem ir apņēmības pilni to aizsargāt.

Šodien karš Ukrainā izšķirs, kāda būs nākotnes ģeopolitiskā karte, kāda būs Eiropas karte, kur sāksies demokrātiskie Rietumi un kur beigsies autoritāro Austrumu vara. Tāpēc Latvija pilda savu pienākumu palīdzēt Ukrainai militāri, politiski, humāni.

Mēs apzināties, kāda vērtība ir brīva, demokrātiska, tiesiska, nacionāla valsts.

Apzināties, cik daudz ir paveikts šajos 32 gados, un apzināties arī to, ka valsts nekad nav pabeigta un nekad nav gatava.

Valsts balstās uz saviem pilsoņiem. Katra paaudze dod savu pienesumu valsts attīstībā, un mūsu katra pienākums ir pastāvīgi uzturēt un pilnveidot savu valsti. Jūs, godātie apbalvojamie, to esat darījuši godam.

Apbalvojumus šodien saņems cilvēki, kuri savu darbu ir veltījuši atjaunotās, neatkarīgās Latvijas valsts veidošanai, pilsonisko vērtību nostiprināšanai.

Šodien apbalvojumus saņems mediķi, kuri drosmīgi un pašizliedzīgi rūpējās par sabiedrības veselību un drošību Covid-19 pandēmijas apstākļos.

Mēs šodien cildināsim izcilas kultūras un mākslas personības, kuru talants, profesionālā meistarība veido Latvijas kultūrtelpu.

Mēs pasniegsim apbalvojumus starptautiskajās misijās dienējušajiem bruņoto spēku karavīriem, robežsargiem un Valsts policijas amatpersonām, kuras sargā mūsu valsts drošību.

Mēs cildināsim tiesu sistēmas pārstāvjus, zinātniekus, skolotājus, uzņēmējus, pašvaldību darbiniekus, nacionālās pretošanās kustības dalībniekus, vēsturniekus, novadpētniekus un sabiedriskos darbiniekus.

Apbalvojumi tiks pasniegti cilvēkiem, kuri daudzu gadu garumā ir veicinājuši latviešu diasporas vienotību un saikni ar Latviju.

Katra apbalvojuma saņēmēja patriotiskā stāja, profesionālais veikums, kā pamatā ir plašas zināšanas, drosmē, ieguldījums un iesaiste, ir valsts augstākās atzinības vērts un godināms.

Kā Valsts prezidents un Ordeņu kapitula vārdā izsaku katram no jums vislielāko atzinību un vissirsnīgāko pateicību. Jūsu darbs godam kalpo Latvijai.

Mums priekšā vēl ir daudz darāmā. Tam nepieciešama jūsu pašizliedzība, zināšanas, drosmē un izturība. Nepieciešama savstarpēja cieņa, atbalsts un vienotība.

Strādāsim visi mūsu kopējai Latvijai!

Priecīgu un gaišu jums šo svētku dienu!

Paldies!



Datums

4. maijs, 2022



Laiks

15.00



Atrašanās vieta

Rīgas pils

Valsts prezidents Egils Levits svinīgā ceremonijā pasniedz Latvijas valsts augstākos apbalvojumus

Latvijas valsts augstāko apbalvojumu ceremonija tiešraidē būs skatāma LTV1. Mediju iespējas: foto/video.

[Dienas kārtība](#)

[Egils Levits](#)

<https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-uzruna-svinigaja-valsts-apbalvojumu-pasniegsanas-ceremonija-2022-gada-4-maija>